УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

Докторска дисертација

**КОНЦЕПТИ *ИСТИНА - ИСТИНИТОСТ*
– *ПРАВЕДНОСТ (ПРАВДА –*
*ПРАВДИВОСТЬ – СПРАВЕДЛИВОСТЬ)*
У РУСКОМ ЈЕЗИКУ И ЊИХОВИ
ЕКВИВАЛЕНТИ У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ**

Докторанд: мр Анжела Прохорова
Ментор: проф. др Душанка Мирић

Нови Сад, 2014.

**УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ****НАЗИВ ФАКУЛТЕТА \_\_\_Филозофски факултет\_****KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA**

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Dokt.
Ime i prezime autora: AU Anžela Prohorova
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Prof. dr Dušanka Mirić, redovni profesor
Naslov rada: NR Koncepti istina – istinitost – pravednost (правда – правдивостъ – справедливостъ) u ruskom jeziku i njihovi ekvivalenti u srpskom jeziku
Jezik publikacije: JP Srpski
Jezik izvoda: JI srp. / eng.
Zemlja publikovanja: ZP Srbija
Uže geografsko područje: UGP Vojvodina, Novi Sad
Godina: GO 2014.
Izdavač: IZ autorski reprint
Mesto i adresa: MA Novi Sad, Zorana Đinđića 2

Fizički opis rada: FO (4 poglavlja / 393 stranice / 0 slika / 2 grafikona / 252 reference / 1 prilog)
Naučna oblast: NO Rusistika
Naučna disciplina: ND Kognitivna lingvistika
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Koncepti, konceptologija, kognitivna lingvistika, jezička slika sveta, istina, istinitost, pravednost.
UDK
Čuva se: ČU
Važna napomena: VN
Izvod: IZ
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP 17.10.2008.
Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: Dušanka Mirić/Prof. dr/redovni profesor/Filozofski fakultet u Novom Sadu/u radnom odnosu) član 1: Predrag Piper/akademik/redovni profesor/Filološki fakultet u Beogradu/u radnom odnosu) član 2: Dojčil Vojvodić/Prof. dr/vanredni profesor/Filozofski fakultet u Novom Sadu/u radnom odnosu) član 3: Marija Stefanović/Prof. dr/vanredni profesor/Filozofski fakultet u Novom Sadu/u radnom odnosu

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC
Author: AU Anžela Prohorova
Mentor: MN PhD Dušanka Mirić
Title: TI Koncepti istina – istinitost – pravednost (правда – правдивость – справедливость) u ruskom jeziku i njihovi ekvivalenti u srpskom jeziku
Language of text: LT Srp.
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Serbia
Locality of publication: LP Voivodina, Novi Sad
Publication year: PY 2014.
Publisher: PU
Publication place: PP Novi Sad

Physical description: PD 4 chapters/393 pages/0 pictures/ 2 graphicons/1 appendix
Scientific field SF Linguistics
Scientific discipline SD Cognitive linguistics
Subject, Key words SKW Concept, conceptology, cognitive linguistics, linguistic picture of the world, truth, truthfulness, justice.
UC
Holding data: HD 17.10.2008.
Note: N
Abstract: AB
Accepted on Scientific Board on: AS
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB <p>president: Dušanka Mirić/ Phd /Full-professor</p> <p>member 1: Predrag Piper, / Phd, member of SASA /Full-professor</p> <p>member 2: Dojčil Vojvodić, / Phd /Associated Professor</p> <p>member 3: Marija Stefanović, / Phd /Associated Professor</p>

## САДРЖАЈ

УВОД..... 4
ГЛАВА I. КОГНИТИВНИ ПРАВАЦ И РАЗЛИЧИТИ ПРИСТУПИ ПРОУЧАВАЊУ КОНЦЕПТА У КОГНИТИВНОЈ ЛИНГВИСТИЦИ
1. Когнитивни правац у лингвистици ..... 8
2. Основни оперативни појмови когнитивне лингвистике ..... 11
3. Језичка слика света (ЈСС)..... 14
4. Схватања и проучавања концепта..... 19
5. Принципи класификације концепата..... 28
6. Методологија истраживања концепта примењена у раду..... 30
ГЛАВА II. КОНЦЕПТ ПРАВДА У РУСКОМ ЈЕЗИКУ И ЊЕГОВ ЕКВИВАЛЕНТ У СРПСКОМ. КОНЦЕПТ ПРАВДА У РУСКОМ ЈЕЗИКУ ..... 36
1. Номинативно поље правда у руском језику..... 40
1.1. Лексема правда у речницима и енциклопедијама..... 40
1.2. Етимолошко значење корена <i>прав-</i> ..... 48
1.3. Конструкције са лексемом „правда“ у различитим врстама текстова ..... 50
1.4. Правда у руским пословицама..... 52
2. Когнитивне особине концепта „правда“ у руском језику..... 54
3. Макроструктура концепта „правда“ у руском језику ..... 67
4. Категоријална структура концепта „правда“ у руском језику ..... 77
5. Структура концепта „правда“ у руском језику ..... 81
6. Структура концепта правда у пословицама и афоризмима..... 86
7. Закључак..... 90
КОНЦЕПТ <i>ИСТИНА</i> У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ
1. Номинативно поље „истина“ у српском језику..... 95
2. Конструкције са лексемом „истина“ у различитим врстама текстова..... 97
3. Когнитивне особине концепта истина у српском језику ..... 99
4. Когнитивне особине концепта истина у српским народним пословицама и у афоризмима..... 103
5. Макроструктура концепта истина у српском језику..... 104
6. Категоријална структура концепта истина у српском језику..... 109
7. Структура концепта истина ..... 113
8. Закључак..... 116
ГЛАВА III. КОНЦЕПТ ПРАВДИВОСТЬ У РУСКОМ ЈЕЗИКУ И ЊЕГОВ ЕКВИВАЛЕНТ У СРПСКОМ
1. Номинативно поље правдивость у руском језику ..... 119
1.1 Правдивость у руским речеицима..... 119
1.2. Конструкције са лексемом правдивость у различитим врстама текстова..... 123
2. Когнитивне особине концепта «правдивость» у руском језику..... 124
3. Макроструктура концепта „правдивость“ у руском језику..... 137
4. Категоријална структура концепта «правдивость» у руском језику..... 146
5. Структура концепта «правдивость» у руском језику ..... 155
7. Закључак..... 163

КОНЦЕПТ ИСТИНИТОСТ У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ 1. Номинативно поље истинитост у српском језику..... 167
1.1. Појам истинитост у српским речницима..... 167
1.2. Истинитост у различитим врстама конструкција..... 168
2. Когнитивне особине концепта истинитост у српском језику..... 169
3. Макроструктура концепта истинитост у српском језику..... 174
4. Категоријална структура концепта истинитост у српском језику..... 177
5. Структура концепта истинитост у српском језику..... 180
6. Закључак..... 184
ГЛАВА IV. КОНЦЕПТ СПРАВЕДЛИВОСТЬ У РУСКОМ ЈЕЗИКУ И ЊЕГОВ ЕКВИВАЛЕНТ У СРПСКОМ. КОНЦЕПТ СПРАВЕДЛИВОСТЬ. 1.
Номинативно поље концепта справедливость. 1.1. Значења речи справедливость у руским речницима ..... 186
1.2. Конструкције са лексемом справедливость..... 190
2. Когнитивне особине концепта <i>справедливость</i> ..... 192
3. Макроструктура концепта <i>справедливость</i> ..... 204
4. Категоријална структура концепта справедливость ..... 209
5. Структура концепта справедливость ..... 213
6. Закључак..... 217
КОНЦЕПТ ПРАВЕДНОСТ У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ. 1. Номинативно поље концепта праведност.....

[…]

и *праведност* захтевају да се и законским мерама обезбеди да се поново успостави прихватљив однос између примања менаџера у привреди и њиховог пословног успеха. „Нашли смо се у непријатној ситуацији, јер је организатор овогодишње конференције и председавајући Европске мреже за праведност и мир, Комисија из Немачке неколико месеци раније договорила предавање с Латинком Перовић. [„Политика“, <http://www.politika.rs/rubrike/Drustvo/Vladika-Porfirije-umesto-Latinke.lt.html>]. Европске земље морају са више пажње да се осврну на проблеме несталих и киднапованих лица, нерешене злочине и уништавање цркава и манастира, закључено је на састанку државног секретара за Косово и Метохију Оливера Ивановића са представницима Међународне конференције европских комисија за праведност и мир. [„Курир“, <http://www.kurir-info.rs/clanak/politika/kurir-28-09-2008/evropa-neka-brine-o-nestalima>]. Мудрост, одважност, хуманост, праведност, умереност и трансцендентност - ово су врлине за које је анализа показала да су најцењеније у свим културама, друштвима и религијама. [<http://www.glas-javnosti.rs/clanak/kultura/glas-javnosti-05-09-2008/mudrost-i-rec-ohrabrenja>]. У економској сфери није достигнута 1989. година, у политичкој сфери нису остварена основна начела либералне демократије у погледу ефикасности, рационалности и праведности државе и њених институција, у социјалној сфери према нивоу незапослености, сиромаштва и сигурности међу последњим смо земљама у Европи. [„Политика“, <http://www.politika.rs/rubrike/ostali-komentari/Dvestolice-jedne-elite.lt.html>]. Амалгам личних демона се потом симултано пројцира на идиличну, митологизирану слику небеског народа који, уз занемарљиве изузетке, пркоси цијелом свијету својим

поштењем, храброшћу и праведношћу. [<http://www.e-novine.com/stav/44803-Kusta-braniku-svjetske-pravde.html>]. Само чисто срце, испуњено љубављу, праведношћу и саосећајношћу може осетити Христа и наћи у њему стално пребивалиште, поручио је православним верницима у свом божићном обраћању епископ зворничко-тузлански Василије. [„Блиц“, <http://www.blic.rs/repSrpska.php?id=25691>]. Председник Одбора Скупштине Србије за рад и социјалну политику Мехо Омеровић изразио је уверење да ће примена Закона о волонтирању обезбедити повратак изгубљених вредности - хуманизма, солидарности и праведности. [[http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2010&mm=12&dd=05&nav\\_id=477072](http://www.b92.net/info/vesti/index.php?yyyy=2010&mm=12&dd=05&nav_id=477072)]. Та странка наводи да ће доношење закона о додатном опорезивању допринети већој праведности и једнакости. [[http://www.b92.net/biz/vesti/svet.php?yyyy=2010&mm=11&dd=29&nav\\_id=475631](http://www.b92.net/biz/vesti/svet.php?yyyy=2010&mm=11&dd=29&nav_id=475631)]. Праведност, правда - каква прекрасна ријеч! [<http://www.svetosavlje.org/biblioteka/DuhovnoUzdizanje/Sahovskoj/Sahovskoj16.htm>].

### Удаљени појмови

Молимо се, такође, да новорођени Кнез мира искорени рат, насиље и неправду свуда у свету, како би се коначно зацарио мир и праведност међу свим људима и народима земаљским. [„Новости“, <http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/aktuelno.69.html:261598-Iz-tame-neznanja-u-veliku-svetlost>]. На пример, да ли је важнија економска ефикасност, међународна конкурентност или *праведност*. [„Новости“, <http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/aktuelno.69.html:250920-Zakon-stiti-bogate>]. Ја никада нећу потписати нити прихватити да је Косово и Метохија независна држава али постоје неке ствари где нас нико неће питати. То је праведност или неправедност међународног пута", рекао је Дачић. [„Новости“, ] <http://www.novosti.rs/vesti/naslovna/aktuelno.289.html:408913-Dijalog-na-dva-nivoa-u-Briselu>. Ђелић: Србија од ЕУ очекује *праведност*, а не привилегије. [„Блиц“, <http://www.blic.rs/Vesti/Politika/51804/Djelic-Srbija-od-EU-ocekuje-pravednost-a-ne-privilegije>].

### Устаљене конструкције

Убиство свештеника у храму - то је и изазов Божијем закону, ругање Божијим светињама", рекао је патријарх Кирил, додајући да полаже наду у људску *праведност*. [„Блиц“, <http://www.blic.rs/Vesti/Svet/121570/Ruski-svestenik-ubijen-u-crkvi>].

### Метафоричке конструкције

„Верујем да ћемо коначно ставити тачку на ту причу, али вероватно нећемо на *праведност* свега тога јер нисам сигуран да ћемо ни ми, а ни СИПА ни Тужилаштво, успети да свакога оног ко је злоупотребио донације и процесуирамо. [„Блиц“, <http://www.blic.rs/Vesti/Republika-Srpska/175366/Prikriivanje-kazne--kosta-15000-KM-->]. Лутрија праведности [<http://www.pravda.rs/2012/05/04/lepa-lukic-delila-junice/>]. Да не буде забуне у ово време инфлације *праведности*, реч је о реституцији. [<http://www.emportal.rs/emplus/pogledi/150848.html>].

### Списак скраћеница

РС – речник синонима
РА – речник антонима
АР – асоцијативни речник
ФР – фразеолошки речник
РЕ – речник епитета
ФР – фразеолошки речник
РИ – речник идиома
ЕР – енциклопедијски речник
РА – речник афоризама
ИК – именичке конструкције
ПК – придевске конструкције
ГК – глаголске конструкције

БП – блиски појмови
УП – удаљени појмови
МК – метафоричке конструкције
УК – устаљене конструкције