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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Кандидат: Анжела Прохорова

Тема: Концепти истина – истинитост –праведност (правда - правдивостʼ - справедливостʼ) у

руском и њихови еквиваленти у српском језику

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно- научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 10.10. 2014.

2. Састав комисије:

1. др Душанка Мирић, ванредни професор од 2011, ужа научна област Русистика,

Филозофски факултет у Новом Саду;

2. др Предраг Пипер, академик САНУ, ужа научна област Русистика, редовни професор од

1991, Филолошки факултет у Београду;

3. др Марија Стефановић, ванредни професор од 2012, ужа научна област Русистика,

Филозофски факултет у Новом Саду;

4. др Дојчил Војводић, ванредни професор од 2013, ужа научна област Русистика,

Филозофски факултет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

2. Анжела (Виталиј) Прохорова

3. Датум рођења, општина, република:

10.07.1970, Дњепропетровск (Украјина)

4. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 2004, Филозофски факултет у Новом Саду,

„Функционални типови језичке метафоре у делу Марине Цветајеве (црна и бела боја)“

5. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Филолошке науке, русистика (лингвистичка), стилистика.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

”Концепти истина-истинитост-праведност (правда –правдивость – справедливость) у руском

језику и њихови еквиваленти у српском језику“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација има следећу структуру: Увод (4 – 7), Глава 1. Когнитивни правац и различити

приступи проучавању концепта у когнитивној лингвистици (8 – 35), илустрована са два

графикона (стр.33 и стр. 35); Глава 2. Концепт правда у руском језику и његов еквивалент у

српском језику (36 – 116), са подпоглављима Концепт правда у руском језику (36 – 94),

Концепт истина у српском језику (95 – 116); Глава 3. Концепт правдивость у руском језику и

његов еквивалент у српском (119 – 166), са издвојеним подпоглављем Концепт истинитост у

српском језику (167 – 185); Глава 4. Концепт справедливость у руском језику и његов

еквивалент у српском (186 – 244), са подпоглављима Концепт справедливость (186 - 218) и
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Концепт праведност у српском језику (219 – 244); Закључци (245 – 268); Литература, у оквиру

које су наведени и рјечнички извори и енциклопедије (269 – 287). На странама 288 – 392. дати

су примери језичког материјала ексцерпираног из интернет – ресурса у виду посебног Прилога,

а Списак скраћеница на стр. 392 – 393.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Објекат и предмет дисертационог истраживања дефинисани су прецизно и јасно на почетку

истраживања, а чине их номинативно поље и структура трију руских етичких концепата (правда,

правдивость и справедливость) и еквивалентних концепата у српском језику (истина,

истинитост, праведност), те семантика језичких јединица које чине одговарајућа номинативна

поља. Постављени основни циљ истраживања је опис поменутих коцепата, проналажење

заједничких елемената међу њима, као и упоређивање садржаја и структуре појединачних

концепата у руској и српској слици свијета. При томе је полазна претпоставка аутора да су

посматрани руски концепти посебни ентитети, као и њихови српски еквиваленти, а основни

постављени проблем потврђивање или негирање њихове самосталности.

Узорак за анализу формиран је ексцерпцијом обимног материјала из рјечника разних типова

(списак извора чини 41 јединица рјечничког и енциклопедијског типа) публицистичких текстова

објављених на интернету, националног електронског корпуса руског језика, паремиолошких и

афористичких зборника на оба језика.

Одабрани теоријски оквир припада савременим антрополошки оријентисаним правцима у

лингвистици - анализи концепата у оквиру когнитивне лингвистике и истраживањима наивне

језичке слике света. Теоријски извори у дисертацији су јасно приказани, као и различити правци у

тумачењу концепата. При томе се аутор приклања правцу семантичко-когнитивне анализе са

ослонцем на концепцију И.А.Стернина и З.Д.Попове, који постулирају семантичку анализу

језичких средстава у номинативном пољу концепта као полазиште за доношење закључака о

структури концепта. Примењени модел концепта је сложен, а као основни елементи његове

базичне структуре издвојени су иконични садржај (састављен од перцептивне и когнитивне

слике), информативни садржај и интерпретационо поље. Надаље, у оквиру интерпретационог

поља издвајају се посебне зоне – аксиолошка (зона оцене), енциклопедијска, утилитарна,

регулативна, социјално-културна и паремиолошка. Уочене особине концепата разврстане су у

класификационе когнитивне особине, које чине категоријалну структуру концепта и

диференцијалне когнитивне особине, које формирају садржај концепта. Поред појма базичне

структуре и категоријалне структуре концепта, аутор уводи и појам макроструктуре која

показује распоређеност класификационих особина и појам структуре концепта (поља концепта)

који се тиче фреквенције појединих језичких средстава. Тако дефинисан модел је доследно

примењен на одвојену анализу руских и српских концепата, а обележја сваког појединачног су

резимирана у посебном закључку: нпр. руски концепт правда описан у Глави 2 (стр. 37 – 90),

пропраћен је закључком (90 – 94), а исто тако и српски концепт истина (116 – 118). Исти поступак

је примењен и на остале посматране концепте (правдивость - истинитост, справедливость –

праведност), а конфронтирање концепата и утврђивање њиховог узајамног односа извршено је у

глави Закључци (245 - 268 ), где су дата и запажања о односу руског и српског материјала, односно

статуса анализираних концепата у одговарајућој језичкој слици света. Аутор акрибично и

убедљиво представља узајамни однос зона подударања у сваком језику понаособ, закључујући да

се ради о концептима етичке природе који се у једним зонама подударају, а у другим разликују, те

да нема поузданог доказа да су они у потпуности самостални, нити да припадају истом пољу.

Поредећи однос међу језицима, закључује да је развој ових концепата у руском и српском језику

подударан и да они заузимају слично место у језичкој слици света.

Библиографија у обиму од 211 јединица садржи релевантну литературу на више језика.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци су изведени на релевантном материјалу руског и српског језика, логични,

потврђени адекватним и довољним језичким примерима. У теоријском погледу

представљају допринос изучавању језичке слике света говорних представника датих

језика, а у методолошком примени метода когнитивне анализе културних концепата.

Практичну примену добијени резултати могу имати при изради речника идеографског

карактера.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Добијени резултати су релевантни за тумачење концептуалне сфере руског и српског језика,

протумачени су аналитично и логично, изложени прегледно, са низом табеларних приказа у

Закључцима. Подржани су и квантитативним подацима, а одабрани модел описа концепата је

примењен адекватно и доследно на све посматране концепте. На основу тога, начин приказа и
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резултати се оцењују позитивно.

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са

наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,

прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем теме у пријави.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Дисертација је оригиналан допринос науци пошто се у њој:

- први пут примењује изабрани модел когнитивне анализе на одабране апстрактне концепте у оба

језика;

-први пут истражује, установљује и доводи у везу структура руских етичких концепата правда,

правдивость и справедливость са једне стране, и њима еквивалентни српски концепти истина,

истинитост и праведност са друге;

- даје допринос сагледавању значаја одабраних концепата у језичкој слици света говорних

представника руског и српског језика и бољем разумевању менталитета..

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Мањи недостаци који су запажени у дисертацији нису битно утицали на резултате истраживања,

а могу бити отклоњени након дискусије на одбрани.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација прихвати, а кандидату мр Анжели Прохоровој одобри одбрана.

Нови Сад, 11.XII 2014.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Душанка Мирић, ванредни профeсор, ментор

академик др Предраг Пипер, редовни члан САНУ

др Марија Стефановић, ванредни професор

др Дојчил Војводић, ванредни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са

мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно

разлоге због којих не жели да потпише извештај.